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V minulom roku Komár-
ňania vytriedili tretinu od-
padu. Obyvatelia nielenže 
urobili niečo pre životné 
prostredie, ale vyššia miera 
triedenia odpadu znamená  
aj významnú úsporu a po-
máha zmierňovať rastúce 
náklady. Jeden obyvateľ vy-
produkoval v  priemere 500 
kilogramov odpadu, avšak 
poplatky, ktoré platia obyva-
telia za komunálny odpad, 
zďaleka nepokrývajú skutoč-
né náklady. 

V roku 2023 bolo v Ko-
márne vyprodukovaných 15 
283 ton odpadu, pričom na 

jedného obyvateľa pripadalo 
v priemere 487 kilogramov 
odpadu. Je to o niečo me-
nej ako v predchádzajúcich 
rokoch, najmä na začiatku 
koronavírusového obdobia, 
kedy množstvo vyproduko-
vaného odpadu narástlo. 

V roku 2023 bolo z Ko-
márna do Iže vyvezených 
9560 ton odpadu, čo je o 
1719 ton menej ako v pred-
chádzajúcom roku a o 3060 
ton menej ako pred dvoma 
rokmi.

Dobrou správou je aj 
to, že sa vytriedilo viac ako 

5 000 ton odpadu, pričom 
miera vytriedenia v Komárne 
dosiahla 33,554 %, čo je vý-
razné zlepšenie v porovnaní 
s predchádzajúcimi rokmi. 
Takúto vysokú mieru triede-
nia odpadu mesto ešte nikdy 
nedosiahlo. Samospráva verí, 
že v  budúcnosti sa to bude 
ešte zlepšovať, keďže zberný 
dvor využíva čoraz viac ľudí 
a kompostáreň, ktorá bola 
otvorená v novembri minu-
lého roka, sa teší čoraz väč-
šej obľube. Za dva mesiace 
v roku 2023 bolo do novej 
kompostárne, ktorá môže 
prijať až 2 240 ton zeleného 

odpadu ročne, odovzdaných 
328 ton zeleného odpa-
du. Biologicky rozložiteľný 
odpad nielenže bezplatne 
prevezmú od obyvateľov 
Komárna, ale v budúcnosti 
si budú môcť kompost bez-
platne odviezť aj do svojich 
záhrad.

Pred dvoma rokmi bol 
zavedený aj separovaný 
zber kuchynského odpadu 
a vlani obyvatelia Komárna 
odovzdali 314 ton tohto od-
padu. Stále je tu priestor na 
zlepšenie, ak sa do neho za-
pojí viac ľudí, pretože znač-

nú časť vyhodeného odpadu 
tvorí kuchynský odpad, ktorý 
je biologicky rozložiteľný. 
Tento druh odpadu sa dá 
využiť aj na výrobu energie, 
takže má v budúcnosti veľ-
ký potenciál, čo by taktiež 
prispelo k zníženiu nákladov 
v tejto oblasti. 

Pozitívnym krokom vpred 
je aj to, že čoraz viac ľudí v 
súčasnosti poctivo odovzdá-
va na zbernom dvore pou-
žité elektrozariadenia, ktoré 
je zakázané vyhadzovať do 

kontajnerov alebo umiest-
ňovať vedľa kontajnerov. 
Zvyšuje sa aj množstvo odo-
vzdávaných použitých ole-
jov. Všetky druhy odpadov, 
okrem stavebného odpadu, 

môžu na zbernom dvore 
bezplatne odovzdať. 

Výdavky na odpadové 
hospodárstvo sa zvyšujú, 
pretože je potrebné dodr-
žiavať nové normy a náklady 
za služby - zber, preprava, 
skládkovanie. V minulom 
roku mesto vynaložilo na 
odpadové hospodárstvo 2,1 
milióna eur, čo predstavuje 
postupný nárast, ktorý sa za 
šesť rokov takmer zdvojnáso-
bil. Vzhľadom na nové prísne 
normy, ktoré budú platiť od 

budúceho roka, tieto výdav-
ky v nasledujúcich rokoch aj 
naďalej budú prudko naras-
tať. Obzvlášť problematické 
je množstvo nelegálnych 

Zlepšenie miery triedenia odpadov Komárne

Nedávno sa začala vý-
stavba cyklochodníka od 
križovatky ulíc Rákócziho a 
Komenského smerom k ne-
mocnici. Existujúci cyklis-
tický chodník na Rákócziho 
ulici bude pokračovať popri 
kostole svätej Rozálie pred 
nemocnicou až na Petőfiho 
ulicu. Na začiatku úseku, 
ktorý sa teraz stavia, doprav-
ná polícia navrhla z bezpeč-
nostných dôvodov oddeliť 
chodník a cyklistický chod-
ník, zatiaľ čo na zvyšku úse-
ku budú oba pruhy spojené.

Koncom januára samo-
správa podala žiadosť o fi-
nancovanie ďalších úsekov 
cyklotrasy. V rámci balíka v 
hodnote viac ako pol milió-
na eur by sa mal vybudovať 
cyklochodník pozdĺž Ulice 
Petőfi od stanice po vodáren-

skú vežu, a to po oboch stra-
nách cesty, v súlade s miest-
nymi podmienkami. Plány 
boli navrhnuté aj s ohľadom 
na vodičov, takže by sa ne-
stratili parkovacie miesta, ale 
cyklisti a chodci by mali k 
dispozícii nový povrch.

Mestský úrad už pracuje 
na projektovej dokumentácii 
pre ďalšiu etapu, na ktorú 
musí byť do konca júna pred-
ložená žiadosť o dotáciu. Sú-
časťou tohto balíka by mali 
byť časti ulíc Záhradnícka a 
Eötvösa na oboch stranách 
a predĺženie ulice Petőfiho 
(nemocnica) po čerpaciu sta-
nicu. Inžinieri pracujú aj na 
prepojení mestskej časti Ha-
dovce cyklistickou trasou, na 
ktorú by mesto v budúcnosti 
tiež chcelo získať finančné 
prostriedky z grantov.

V prípade Hadoviec však 
mesto potrebuje vyriešiť aj 
majetkovoprávne pomery 
pozemkov, keďže viaceré 
časti pozemkov pod pláno-
vaným úsekom cesty nie sú 
vo vlastníctve mesta, čo vý-
stavbu sťažuje. Samospráva 
sa snaží pomôcť aj s parko-
vaním a uložením bicyklov. 

V rámci posledného projektu 
boli vo všetkých mestských 
základných školách nainšta-
lované úschovne bicyklov 
a existujúce boli rozšíre-
né, aj to vďaka finančným 
prostriedkov z úspešných 
projektov.
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Výstavba cyklotrás pokračuje
(Pokračovanie na 2. strane)

Výtvarné spektrum 2024 
a  jeho 61. ročník pripravilo 
Regionálne osvetové stredis-
ko v Komárne - Regionális 
Művelődési Központ, Komá-
rom aj tento rok. Otvorenie 
výstavy, rozborový seminár, 
slávnostné vyhodnotenie 
spojené s  odovzdávaním 
cien oceneným a  vernisáž 
sa konali 1. marca v priesto-
roch Zichyho Paláca Podu-
najského múzea v Komárne. 
Hlavným partnerom a  od-
borným garantom, ktorý 
podujatie finančne podpo-
ril, bolo Národné osvetové 
centrum v Bratislave z po-
verenia Ministerstva kultúry 
SR. Aj vďaka nemu bol tento 
ročník bohatý na účastníkov, 
výtvarné diela, sprievodné 
podujatia či ocenenia. 

Do súťaže sa prihlásilo 
50 neprofesionálnych vý-
tvarníkov, ktorí prihlásili 117 
výtvarných diel vo všetkých 
vekových skupinách a  žán-
rových kategóriách. Práca 
odbornej poroty je veľmi dô-
ležitá a  nesmierne náročná. 
Členovia musia dbať na rôz-
ne kritéria, ako napríklad na 
silu výpovede diela, celkový 
výraz práce, osobitosť výtvar-
ného stvárnenia a myšlienky 
diela, originalitu rukopisu a 
podanie myšlienky, alebo aj 
na proporčnú stavbu zobra-
zovaného predmetu, kom-
pozíciu, farebné cítenie, či 
odolnosť proti komerčnému 
tlaku a vizuálnej povrchnos-
ti. Aj na tieto a mnoho iných 
detailov sa sústredila porota, 
ktorá tento rok pracovala v 
zložení: Tímea Szabó Csekei 
- predsedníčka, Hajnalka Lu-
kács a Csilla Nagyová - člen-
ky. Udelila 9 ocenení, 17 
čestných uznaní, cenu od-
bornej poroty a cenu udelila 
aj riaditeľka ROS v Komárne. 
Všetkých 50 ocenených diel 
postupuje do krajskej súťaže, 
ktorá sa bude konať 21. júna 
2024 v Topoľčanoch.

Sprievodným podujatím 
Výtvarného spektra bola vý-
stava Farebné vlnenie Anny 
Stojanovovej, výtvarníčky 
tvoriacej v Komárne. Tá sa už 
roky venuje tvorbe obrazov, 

ktoré pod jej rukami vznikajú 
jedinečnou technikou arttex 
(slovenský patent tvorby ne-
tkanej tapisérie). Základným 
materiálom je ovčia vlna, 
ktorá sa v chumáčikoch na-
náša na podkladovú látku a 
finalizácia sa ukončuje fixá-
ciou priemyselným strojom. 
Ankine obrazy obdivovali 
návštevníci výstav v Jelenci, 
Modrom Kameni a tešia svo-
jich majiteľov nielen na  Slo-
vensku, ale aj v Holandsku, 
Rakúsku či Dánsku.

Tento rok sa nám vďa-
ka Národnému osvetovému 
centru podarilo zabezpečiť 
pre náš región zaujímavé 
ceny. Publikáciu Ne/udrža-
teľní, ktorá obsahuje 60 ti-
pov ako jemne zmeniť svoje 
rituály, a tak pomôcť zachrá-
niť planétu. A prečo práve 
kniha o ekológii vo výtvar-
nej súťaži? Téma ekológie je 
veľmi aktuálna a dotýka sa 
nás všetkých. Okrem toho 
jej autorka, mladá umelkyňa 
Zuzana Gálová, je rodáčka 
z Komárna. Vo svojej tvorbe 
sa venuje ilustráciám a spája 
digitálne a tradičné techniky 
tvorby. Každá jej ilustrácia 
v knihe obsahuje rozšírenú 
realitu. Posledné roky žila a 
tvorila aj s malou prestávkou 
počas pandémie v austrál-
skom Sydney. Čo je na tom-
to spojení ešte zaujímavé? 
Zuzana sa v roku 2013 zú-
častnila ako súťažiaca našej 
súťaže Výtvarné spektrum, 
jej dielo Bodies bolo ocene-
né odbornou porotou. Týmto 
chceme všetkým zanieteným 
výtvarníkom odkázať, aby 
snívali a plnili si túžby spoje-
né s maľovaním a  tvorbou - 
nikdy nevieme kedy sa naše 
sny premenia na skutočnosť.

V  sobotu 2. marca sa 
v  Základnej umeleckej ško-
le – Művészeti Alapiskola 
v  Komárne konal workshop 
linorytu. Odborné a kreatív-
ne zručnosti tu prihláseným 
účastníkom odovzdávala 
Hajnalka Lukács. Svojím prí-
stupom a odvážnou témou 
výtvarníkom otvorila nové 
obzory do umenia a dodala 
inšpirácie do ďalšej tvorby.

Pestrosť, rôznorodosť a kvalita

Zápis do 1. ročníka ZŠ sa uskutoční v dňoch
od 10. apríla do 12. apríla 2024
Viac informácii na strane č. 3.
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Drobná inzercia

Vnútorná okružná 53, 945 01
Komárno

cleancitykomarno@gmail.com

Ponúkame
Vám kontajnerovú 

prepravu stavebného 
a priemyselného odpadu

v 3 m3, 5,5 m3, 8 m3 
kontajneroch

Konténeres hulladékszállítás,
építési törmelék és iparihulladék

3 m3, 5,5 m3 ,8 m3 
konténerekben

Volajte na tel.č.: 
035 7713 003

Mobil: 0907 562 522

NAJLEPŠIE CENY V OKRESE 
KOMÁRNO!

Tel.: 090 562 522, 035 7713 003

l	Postarám sa o deti, opat-
rovanie starých ľudí a upra-
tovanie. (4 hodiny denne). 
Informácie len v SMS. Tel.: 
0915/403 779. 

l	Predám v Bajči poscho-
dový (podpivničený) rodinný 
dom na 6,7 á pozemku. Tel.: 
0907/427 838.

Novorodenci
Lilien Balková z Komárna, Gellért Pasztorek z Hurbanova, 

Boglárka Juhász z Novej Osady, Naomi Molnárová z Kamano-
vej, Tomáš Bato z Kravian nad Dunajom, Levente Virág z Ne-
svád, Amira Kakašová z Hurbanova, Patrik Péder z Kolárova, 
Isabella Kurczová z Nesvád, Lajos Áron Szabó z Bíňa, Ákos 
Weinberger z Komárna, Noel Balázs z Vrbovej nad Váhom, 
Maya Galbavá z Marcelovej, Vencel Vilmos Hipp zo Zemian-
skej Olče, Linett Molnárová zo Zlatnej na Ostrove, Anastázia 
Komjáthy z Veľkého Medera, Sebastián Kováč z Komárna, 
Kristofer Lakatos z Nesvád, Martin Zsolt Herda z Vrbovej nad 
Váhom, András Fodor z Komárna, Ernest Štein z Komárna, 
Teo Hajtman z Kolárova, Marco Kováč z Virtu, Damján Adam 
Máté z Marcelovej, Léna Múcska z Komárna, Denis Szabó z 
Kolárova, Laura Szulcsányi z Kolárova, Oliver Pastorek z Ko-
márna, Flóra Bothová z Kolárova, Amelia Paluska z Kolárova, 
Marcela Mezeiová z Komárna, Sofia Ráczová zo Zlatnej na 
Ostrove, Mátyás Ivan z Nesvád, Oskar Grman z Kamenína, 
Marína Ďuriková z Nesvád, Nina Kurucz zo Štúrova, Valen-
tína Lakatosová zo Zlatnej na Ostrove, Elinor Štugel z Kame-
nice nad Hronom, Hugó Kollár z Vrbovej nad Váhom, Lilla 
Káhn z Kameničnej, Peter Kozma z Hurbanova, Márk Szente 
zo Svätého Petra, Flóra Klimentová z Komárna, Mária Stoj-
ková z Bajču, Benett Fekete z Veľkého Medera, Gréti Vörös z 
Hurbanova, Lea Hatalová z Dolného Ohája, Elizabeth Melis-
sa Bandová z Duloviec, Chloé Lovászová z Hurbanova, Emí-
lia Lamiová z Bátorových Kosíh, Máté Szép z Komárna, Zora 
Bartošová z Iže, Hanna Mária Nagyová z Komárna, Károly 
Botond Ivan z Komárna, Mia Turček z Čičova, Lara Šiškan 
zo Zlatnej na Ostrove, Nimród Molnár z Komárna, Jessica 
Csicsóová z Modrán, Zsófia Sára Kiss z Holiarov, Miraja Escá-
da Lakatošová zo Zemného, Denisa Stojková z Hurbanova, 
Norah Gumbér z Modrán, Marek Ötvös z Komárna.

Sľúbili si vernosť
Róbert Pipper a Thi Ngoc Nhung Nguyen.

Opustili nás
71-ročný Gejza Kiss z Novej Stráže, 66-ročná Marta Vrab-

cová Kolláriková rod. Králiková z Komárna, 64-ročný Peter 
Gulyás z Komárna, 85-ročná Mária Pikorová z Komárna, 76-
ročná Magdolna Farkas z Čalovca, 69-ročná Eva Baka z Pati-
niec, 80-ročná Irén Jóba z Martoviec, 94-ročná Helena Kni-
hárová z Komárna, 76-ročná Mária Moravcsík z Marcelovej, 
81-ročná Irén Czibulka z Komárna, 88-ročná Lívia Nyitrayo-
vá z Komárna, 49-ročný János Kékesi zo Zlatnej na Ostrove, 
65-ročná Erika Karakas z Komárna, 62-ročný František Boros 
z Modrán, 62-ročná Monika Szabóová z Komárna, 78-roč-
ná Katarína Grasslová z Komárna, 84-ročná Margit Tóth rod. 
Horváth z Kolárova, 81-ročný Ing. Árpád Tárnok z Marcelo-
vej, 64-ročná Aranka Šuch z Komárna, 75-ročná Mária Szo-
molai z Iže, 88-ročná Anna Ďurkovská z Komárna.

SPOMIENKA
„Navždy ostaneš v našich srdciach...“
Dňa 8. apríla 2024 uplynú tri roky, keď 
nás navždy opustila drahá mamička a 
starká

Jozefína PRIESOLOVÁ.
S láskou a úctou spomína dcéra Lívia s celou rodinou.

Chráňme detské parky
Mestská polícia v Komárne vo viacerých prípadoch 

je nútená riešiť nemiestne správanie neprispôsobivých 
osôb v detských parkoch, najmä v Parku Anglia, v dô-
sledku čoho dochádza k častému poškodzovaniu majet-
ku mesta, resp. k vyvolávaniu pohoršenia návštevníkov 
týchto zariadení. Z uvedeného dôvodu Mesto Komárno 
aj touto cestou žiada občanov, aby rešpektovali vnútor-
né nariadenia týchto ihrísk a vybavenie používali podľa 
interných predpisov. 

skládok a finančné prostried-
ky, ktoré za ich likvidáciu sa-
mospráva zaplatí.

Mesto vynakladá veľa 
peňazí aj na zber odpadu 
pohodeného pri smetných 
nádobách, ktorý predstavuje 
jeden z najväčších výdavkov. 
Za posledných 5 rokov mesto 
vynaložilo zo spoločnej kasy 
728 000 eur na odstránenie 
nelegálnych skládok. Keďže 

táto suma mohla byť použitá 
na mnohé iné veci, nepo-
riadni občania ukrátili o túto 
hodnotu ostatných obyvate-
ľov Komárna. Čo sa týka vý-

davkov na odpadové hospo-
dárstvo, priemerné výdavky 
na jedného obyvateľa v roku 
2023 boli 67,2 eura. Keďže 
ročný poplatok na obyvateľa 
bol 32 eur, znamená to, že 
aj mesto prispelo na výdavky 
zo spoločnej mestskej kasy 
sumou 35 eur na obyvateľa, 
spolu takmer 1,1 milióna 
eur. V roku 2024 sa poplatok 
za odpad v Komárne zvýšil 
na 39 eur (zvýšili sa aj vý-

davky - inflácia, minimálna 
mzda a pod.), čo v porovna-
ní s okolitými mestami stále 
patrí medzi tie nižšie sumy. 
Niektoré mestá, odvoláva-

júc sa na predpisy, vyberajú 
od obyvateľov plnú výšku 
nákladov. V niektorých mes-
tách platia obyvatelia 70, 80 
alebo dokonca 100 eur na 
obyvateľa, hradiac tým plnú 
výšku nákladov. 

Vzhľadom na zlepšujúce 
sa podmienky v tejto oblasti 
je kľúčové, aby sa obyvatelia 
zapojili do triedenia a po-
mohli zabrániť nezodpoved-
nému odhadzovaniu odpadu 
vedľa kontajnerov. Výdavky 
budú v budúcnosti určite na-
ďalej rásť, ale zlepšenie trie-
denia odpadu môže pomôcť 
zmierniť ich nárast. Pochyb-
nosti o tom, že sa triedený 

odpad vyhadzuje na skládku, 
sú nateraz vyvrátené, keďže 
zmesový a triedený odpad 
odvážajú od seba nezávislé 
spoločnosti.  Zvýšenie mie-
ry triedenia odpadu prinesie 
mestu už v tomto roku znač-
né úspory. 

Okrem odpadového hos-
podárstva mesto vynaložilo 
značnú sumu peňazí na vy-
lepšenie  podmienok v tejto 
oblasti. Bol dokončený nový 
zberný dvor (350 000 eur), v 
prevádzke je nová kompos-
táreň (1,4 mil. eur) a len v 
minulom roku mesto vynalo-
žilo 250 000 eur na obnovu 
kontajnerových stanovíšť.

Zlepšenie miery triedenia odpadov Komárne
(Dokončenie z 1. strany)

Milí priaznivci 
našej Pevnosti!

Obnovené priestory 
Kasárenskej budovy - po-
kladňu, toalety pre návštev-
níkov a výstavnú miestnosť 
- Mesto Komárno prihlásilo 
do súťaže o cenu „Fénix – 
Cena Nadácie SPP“. Okrem 
tohto odborná porota z 
nominovaných pamiatok 
vyberie tri, ktoré získajú aj 
finančnú cenu 10 000 eur. 
Hlasovanie je do 2. apríla 
2024 a je k nemu potreb-
ný e-mail a telefónne číslo, 
kam dostanete overovací 
kód, zadať je možné len 
slovenské tel. číslo. Spo-
medzi hlasujúcich budú 
vyžrebovaní aj výhercovia 
nasledovných cien: 1x po-
byt pre 2 osoby v Kubínyi-
ovskom kaštieli vo Vyšnom 
Kubíne v hodnote 400 eur, 
19x balíček plný prekva-
pení v hodnote do 40 eur. 
Svoje hlasy môžete odo-
vzdať na webovej stránke: 
www.kpr-fenix.sk. Ďakuje-
me za podporu.

Nezisková organizácia 
Pro Castello Comaromiensi

Základná umelecká 
škola vás pozýva na kon-
cert pedagógov Základnej 
umeleckej školy Komár-
no. Uskutoční sa v uto-
rok 26. marca 2024 od 
17. hodiny vo veľkej sále 
Dôstojníckeho pavilónu.

Tradícia zborového spevu 
v našom meste má už mnoho 
desaťročí. Kultivovanosť zbo-
rovej tradície v meste Komár-
no ako aj v celom okrese je na 
vysokej úrovni a  odzrkadľuje 
veľké umelecké dedičstvo.  
Zborový spev má veľký vplyv 
na formovanie osobnosti.

Priestor na sebarealizáciu 
a  porovnanie svojich spevác-
kych kvalít poskytlo aj Re-
gionálne osvetové stredisko 
v  Komárne, ktoré uskutočnilo 
regionálne kolo 52. ročníka 

celoštátnej súťaže a prehliadky 
detských a mládežníckych spe-
váckych zborov pod názvom 
Deti deťom 2024 v priestoroch 
Mestského kultúrneho stredis-
ka Béni Egressyho v Komárne. 
Na súťaži sa zúčastnilo šesť 
speváckych zborov a ich viac 
ako 200 spevákov. V  úvode 
podujatia sa predstavil Detský 
spevácky zbor Slniečko z Ma-
terskej školy na Lodnej v Ko-
márne, ktorý reprezentoval 
najmenších spevákov v našom 
meste a  po ňom vystúpilo 5 

detských speváckych zborov 
zo základných škôl. Trojčlen-
ná porota pracovala v zložení 
Ľuboš Bernáth - predseda po-
roty, a Darina Andučič Tótho-
vá a Jozef Kazán ako členovia 
odbornej poroty. Výsledková 
listina súťaže: Zlaté pásmo 
s priamym postupom na kraj-
ské kolo súťaže s pochvalou 
poroty – DSZ veľkých Schola 
Mariana. Zlaté pásmo s  návr-
hom na postup - DSZ malých 
pri MsKSBE a ZŠ M. Jókaiho. 
Zlaté pásmo - DSZ malých 
Schola Mariana. Zlaté pásmo - 
DSZ veľkých pri MsKSBE a ZŠ 
M. Jókaiho. Zlaté pásmo - DSZ 
Slniečko pri MŠ Lodná. Strie-
borné pásmo – DSZ veľkých 
pri ZŠ Eötvösa.

Po súťažných vystúpe-
niach nasledovalo slávnostné 
vyhlásenie výsledkov a roz-
borový seminár pod vedením 
odbornej poroty. Rozborový 
seminár určený dirigentom a 
korepetítorom detských spe-
váckych zborov bol zameraný 
na konštruktívne konzultácie. 
Odborná porota vyslovila di-
rigentom veľké uznanie za 
vykonanú prácu a  podporu 
zborovému hnutiu v  našom 
regióne. Hlavným partnerom 
a  odborným garantom, ktorý 
podujatie finančne podporil, 
bolo Národné osvetové cen-
trum v  Bratislave. Peňažný 
príspevok pridelilo aj Mesto 
Komárno.

dm

Súťaž speváckych zborov Deti deťom 2024
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Oznámenie o určení miesta a času zápisu dieťaťa 
na plnenie povinnej školskej dochádzky v základných školách 

v meste Komárno 
Mesto Komárno oznamuje Váženým rodičom, že zápis do 1. ročníka ZŠ 

na školský rok 2024-2025 sa uskutoční v dňoch
10. apríla 2024 od 12.00 do 17.00, 
11. apríla 2024 od 12.00 do 17.00,
12. apríla 2024 od 12.00 do 17.00 

v jednotlivých základných školách v meste Komárno.

Zápis sa uskutoční pre deti, ktoré k 31. augustu 2024 dovŕšia 6. rok veku. Pri zápise 
je potrebné predložiť rodný list dieťaťa a občiansky preukaz obidvoch rodičov (príp. 
rozsudok súdu o umiestnení dieťaťa). Zápis sa uskutoční v budovách jednotlivých škôl, 
podľa priestorových možností každej základnej školy.

Na zápise musí byť prítomný osobne aspoň jeden zákonný zástupca dieťaťa. (Ak 
bude prítomný len jeden zákonný zástupca dieťaťa, musí  predložiť splnomocnenie od 
druhého zákonného zástupcu konať v jeho mene. Splnomocnenie nemusí byť notársky 
overené.) 

Osobná prítomnosť detí pri zápise je nevyhnutné, preto žiadame rodičov, aby na 
zápis  brali so sebou svoje dieťa!  

Zákonný zástupca si musí vopred dohodnúť presný termín a čas zápisu s  povere-
ným pracovníkom školy a to telefonicky alebo emailom v termíne od 25. marca 2024 
do 9. apríla 2024, počas pracovných dní, denne od 08.00 do 15.00. 

Bližšie informácie v súvislosti so zápisom detí, resp. so zápisom detí so špeciálnymi 
výchovno-vzdelávacími potrebami, odkladu povinnej školskej dochádzky (predĺženie 
povinnej predprimárnej výchovy) alebo predčasného zaškolenia detí Vám poskytnú 
jednotlivé základné školy. 
Základná škola, Ul. pohraničná 9, Komárno, tel.: 0905 290 444, e-mail: info@zspo-
hranicna.sk.
Základná škola, Jana Amosa Komenského, Komenského ul. 3, Komárno, tel.: 0915 
794 822, e-mail: info@zskomenskehokn.sk
Základná škola, Rozmarínová ul. 1, Komárno, tel.: 0905 963 047, e-mail: skola@
rozmarinkakn.sk

Mesto Komárno žiada rodiny školopovinných detí, ktoré majú trvalé bydlisko 
v  Komárne  a dlhší čas sa zdržiavajú v zahraničí, aby si  plnili svoje povinnosti a 
kontaktovali Spoločný školský úrad v Komárne na emailovej adrese ssu@komarno.sk 
alebo v pracovnom čase na tel. čísle +421 35 2851 260.

Poď s nami rásť!
Učíme po novom

Od septembra začíname vzdelávať žiakov 1. roční-
ka podľa nového Štátneho vzdelávacieho progra-
mu, ktorý je súčasťou kurikulárnej reformy Plánu 
obnovy a odolnosti SR.
Čo to znamená pre Vás a Vaše deti :
l budeme klásť ešte väčší dôraz na aktívne učenie sa,

l prostredníctvom zážitkov budeme spolu obja-
vovať svet, experimentovať a získavať skúsenosti,

l žiakov na 1. cykle nebudeme známkovať, 
zavádzame slovné hodnotenie, 
ktoré pomáha dieťaťu napredovať,

l naďalej budeme žiakov učiť kriticky 
a tvorivo myslieť, úspešne riešiť problémy,

l v spolupráci s vami – rodičmi, budeme vycho-
vávať slušných, pracovitých a zodpovedných ľudí,

l žiakov vedieme k zdravému životnému štýlu, 
podporujeme pohy3b a šport.

Športová trieda od 1. ročníka
Ciele a výhody športovej triedy:
l formovanie kladného postoja žiakov 
k pohybovým aktivitám 
a pravidelnému tréningovému procesu,

l všestrannosť v športovej príprave,

l optimálne zvyšovanie športovej výkonnosti.

Je zameraná na:

l 1. a 2. ročník – všeobecná športová príprava,

l 3. až 9. ročník – špecializácia na vybraný šport 
(basketbal alebo atletika).

Športovú prípravu a tréningy zabezpečujú pro-
fesionálni tréneri s príslušnou kvalifikáciou: 

l všeobecná športová príprava 
Mgr. Michaela Borbélyová, kondičná trénerka,

l basketbal 
Mgr. Richard Kajtor, šéftréner BBA Komárno,

l atletika – Katarína Sirotková, zakladateľka 
a hlavná trénerka ŠAK Komárno,

Oba športové kluby pôsobia na škole.

Čo ešte ponúkame?
Na 1. stupni :
l anglický jazyk od 1. ročníka 
metódou Jolly Phonics,
l ŠKD ráno od 6:00 a po vyučovaní do 17:00,
l bohatá ponuka krúžkov,
l týždenný zimný pobyt pre žiakov 2. a 3. ročníka,
l škola v prírode,
l denné letné tábory v škole počas celého júla,
l týždenné letné pobytové tábory 
Slnečnica a Klubko.

Na 2. stupni : 
l aplikovaná angličtina 
spája odborné predmety s angličtinou,
l aplikovaná logika 
rozvíja logické myslenie v škole hrou,
l mediálna výchova – tvorba školského časopisu 
a školského rozhlasového vysielania,
l environmentálna výchova 
ochrana životného prostredia,
l lyžiarsky kurz,
l Erasmus + – program Európskej únie na pod-
poru vzdelávania, odbornej prípravy, mládeže a 
športu v Európe. V rámci tohto programu sa naše 
deti zúčastňujú na rôznych vzdelávacích poby-
toch. Už sme navštívili Anglicko, Írsko, Taliansko, 
Maďarsko a teraz sa tešíme do Fínska.

Stretneme sa na zápise!
Kontakt a ďalšie informácie na 

www.zskomenskehokn.sk

Priority školy
1. Kvalitný výchovno-vzdelávací proces

Inovatívne vyučovacie metódy – zážitkové, 
bádateľské, projektové, rovesnícke, tema-
tické  a  outdoorové vzdelávanie, kritické 
a  tvorivé myslenie, skupinové vyučovanie 
pri riešení experimentálnych úloh, mate-
matika s  prvkami Hejného metódy, parti-
cipácia rodičov na vzdelávaní. Od nového 
školského roku sa budú žiaci prvého roční-
ka vzdelávať podľa nového Štátneho vzde-
lávacieho programu, ktorý je súčasťou kuri-
kulárnej reformy Plánu obnovy a odolnosti 
SR, ktorá sa zameriava na naplnenie potrieb 
vzdelávania pre 21. storočie. Forma hodno-
tenia v  prvom ročníku bude kombináciou 
klasifikácie a slovného hodnotenia

2. Šport

Športová trieda v prvom ročníku so zamera-
ním na futbal a volejbal, ideálne podmien-
ky pre športovanie. Veľká a malá telocvičňa, 
fitnesmiestnosť, futbalové ihrisko s umelou 
trávou, ihrisko na plážový volejbal, outdoo-
rová certifikovaná zostava.

3. Ekológia 

Certifikovaná Zelená škola v  oblasti odpa-
du, zelene a ochrany prírody, aktívna v ob-
lasti Zeleného úradovania a  obstarávania, 
učenie vonku uplatňované v Záhrade, ktorá 
učí, v ekoaltánku a v Letnej čitárni, tri envi-
ronkluby Stromu života.

4. Cudzie jazyky

Anglický jazyk už od prvého ročníka, navý-
šenie počtu hodín anglického jazyka v pia-
tom a šiestom ročníku, druhý cudzí jazyk od 
šiesteho ročníka (nemecký alebo španielsky 
). Akreditácia  programu Erasmus +, účasť 
na projektoch V4, spolupráca so zahranič-
nými lektormi na vyučovaní. Nové jazykové 
laboratórium.

5. Digitálne zručnosti 

Dve nové učebne informatiky, tvorba ani-
mácií, programovanie v Codeorg, algorit-
mické myslenie, moderné nástroje Canva a 
Kahoot,

6 Inklúzia vo vzdelávaní

Školský podporný tím (školský špeciálny 
pedagóg, školský sociálny pedagóg, peda-
gogickí asistenti) poskytuje podporu pre 
všetkých žiakov, rodičov, pedagogických 
zamestnancov.

7. Mimovyučovacie aktivity 

Široká ponuka krúžkov - florbalový, stolno-
tenisový, futbalový, basketbalový, hádza-
nársky, volejbalový, pohybové hry, Dielňa 
detských snov. Odysea mysle –kreatívne 
divadlo, Enviráčik, Tvoriváčik, Lego krúžok 
pre malých, FLL – robotika a programova-
nie, ZUŠ – tanečný odbor v  tanečnej sále 
v priestoroch školy.


